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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul con-
lucrării mai eficiente cu societatea civilă în direcţia 
prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise an-
terior sau în prezent de către angajaţii comisiei 
naţionale a pieţei Financiare, precum şi de că-
tre participanţii profesionişti la piaţa valorilor mo-
biliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente 
colective şi microfinanţare. Examinarea mesajelor 
şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.

e-mail: info@cnpf.md

Reprezentanţii Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare (CNPF) şi experţii Băncii 
Mondiale (BM) au avut pe 17 noiembrie o 
şedinţă de lucru, în regim online, în cadrul 
căreia au discutat despre noul Program de 
Operaţiuni pentru Politici de Dezvoltare 
(DPO), în cadrul suportului bugetar oferit  
R. Moldova de către Bancă.

Părţile au examinat domeniile de reforme care ar 
putea fi susţinute de noua operaţiune şi asistenţa 

tehnică necesară pentru proiectarea şi implementa-
rea măsurilor de politici stabilite.

De asemenea, subiectele puse în discuţie au vizat: 
activităţile aferente aprobării noului cadru normativ 
în domeniul asigurărilor; situaţia la zi în domeniul 
efectuării auditului extern privind evaluarea solva-
bilităţii, rezervelor tehnice şi activelor societăţilor 
de asigurare, precum şi progresele înregistrate în 
procesul de implementare a Legii nr. 178/2020 pri-
vind transferul de competenţe la BNM.

Serviciul de presă al CNPF

Potrivit proiectului, veniturile la bugetul 
de stat vor constitui, în anul viitor, 50,1 
miliarde lei şi vor fi în creştere cu 9,2% 
faţă de anul curent. Majorarea venituri-
lor se datorează, în principal, încasărilor 
din impozite şi taxe, ca urmare a îmbu-
nătăţirii indicatorilor macroeconomici şi 
a unor măsuri de politică fiscală.

Proiectul mai prevede alocarea resur-
selor pentru majorarea ajutorului pen-
tru perioada rece a anului cu 200 lei, 
de rând cu creşterea numărului de be-
neficiari ai acestui ajutor, compensarea 
parţială pentru gospodăriile casnice a 
costurilor facturilor la gaze naturale şi 
energie termică, precum şi extinderea 
ariei de acoperire a proiectelor din ca-
drul Fondului Naţional de Dezvoltare 
Regională, fiind inclusă şi dezvoltarea 
locală – cu 550 milioane lei.

De asemenea, proiectul de lege 
prevede creşterea graduală a sala-
riilor angajaţilor din sectorul bugetar, 
precum şi ajustarea prevederilor Legii 
nr. 270/2018 privind sistemul unitar de 
salarizare în sectorul bugetar şi altor 

acte normative. Astfel, valoarea de 
referinţă generală care se aplică pen-
tru calcularea salariilor a peste 72 mii 
de angajaţi din sectorul bugetar se va 
majora până la 1800 lei, iar pentru 103 
mii de angajaţi – până la 1900 lei. Toto-
dată, proiectul prevede alocaţii pentru 
majorarea claselor de salarizare pen-
tru şoferi angajaţi în sistemul bugetar.

Pe partea de cheltuieli a fost operată 
o majorare cu peste 7,5 miliarde lei a 
cheltuielilor din bugetul de stat compa-
rativ cu cele prevăzute pentru anul cu-
rent. Astfel, cheltuielile totale vor con-
stitui 65,2 miliarde lei. Din suma totală 
a cheltuielilor bugetului de stat, 51,4% 
sau 33,5 miliarde lei reprezintă transfe-
ruri către alte bugete (BASS, FAOAM 
şi APL), iar 48,6% sunt cheltuieli pentru 
implementarea programelor, prin in-
termediul autorităţilor publice centrale. 
Cheltuielile destinate implementării 
proiectelor finanţate din surse externe 
vor constitui, în anul 2022, circa 5,4 mi-
liarde lei, reprezentând 8,3% din chel-
tuielile totale ale bugetului de stat.

Pe lângă aceasta, în proiectul buge-
tului pe anul 2022 se prevede asigura-
rea programelor actuale de cheltuieli. 
Per total, cheltuielile capitale vor con-
stitui 6,7 miliarde lei (cu 1,8 milioane 
lei mai mult comparativ cu anul 2021), 
dintre care investiţiile capitale vor con-
stitui 2,7 miliarde lei (405 milioane lei 
mai mult comparativ cu anul 2021).

Deficitul bugetului de stat este pre-
văzut în sumă de 15,1 miliarde lei. 
Principalele surse de finanţare a aces-
tuia sunt sursele externe (intrări nete 
din împrumuturi externe pentru suport 
bugetar şi implementarea proiectelor 
finanţate din surse externe) şi sursele 
interne (emisiunea VMS şi mijloace 
din vânzarea şi privatizarea patrimo-
niului public).

Soldul datoriei de stat la 31 decem-
brie 2022 se estimează la 103,3 miliar-
de lei, ponderea datoriei de stat în PIB 
la sfârşitul anului 2022 nu va depăşi 
40,4%, cu 3,7 puncte procentuale mai 
mult faţă de valoarea precizată pentru 
finele anului 2021.

Proiectul a fost elaborat conform ca-
drului legal şi altor acte normative, care 
reglementează aspectele bugetar-fis-
cal şi urmează să fie remis Parlamen-
tului pentru examinare şi adoptare.

Direcţia comunicare  
şi protocol a Guvernului

Proiectul Legii bugetul de stat  
pentru anul 2022 a fost aprobat de Guvern
cabinetul de miniştri a aprobat proiectul legii bugetului de stat pentru 
anul 2022. principalele măsuri de politici se referă la domeniul salarizării, 
ocrotirii sănătăţii, protecţiei şi asigurării sociale, dezvoltării regionale şi 
locale, precum şi a mediului de afaceri.
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Tauralp Pharm Holding  
a anunţat despre majorarea 
capitalului social al fabricii  
de medicamente Farmaco SA  
din Chişinău, a doua oară  
în acest an. În legătură  
cu finalizarea tranzacţiei, 
redacţia Capital Market  
a solicitat proprietarilor  
să relateze despre planurile 
de viitor ale companiei. 
Domnul Ungureanu Romeo, 
vicepreşedinte al Tauralp 
Pharm Holding, care este 
acţionarul majoritar  
al Farmaco SA, a acceptat 
propunerea şi a răspuns  
la întrebările redacţiei.

– Compania pe care o reprezen-
taţi este acţionarul majoritar al fa-
bricii de medicamente Farmaco SA 
din Chişinău. Spuneţi-ne, ce interes 
prezintă acest activ pentru dvs.?

– Farmaco Chişinău are un trecut 
interesant. A fost creată în 1939, ast-
fel, sunt deja 82 de ani de la înfiinţarea 
acestei fabrici. O istorie bogată şi un 
nume care ne obligă la performanţă. 
Dacă doriţi – un model de performan-
ţă într-o fabrică construită în timpul 
Uniunii Sovietice iniţial după acelaşi 
proiect şi privatizată ca fabrica Far-
mak Kiev din Ucraina, care a devenit 
una performantă, fiind cel mai mare 
producător ucrainean de medicamen-
te, cu export în 28 de ţări. Şi nu voi 
vorbi despre cifra de afaceri, ci despre 
impozitele plătite de această compa-
nie anul trecut statului ucrainean: în 
jur de 25 milioane de euro, şi despre 
suma reinvestită de acţionari în ace-
laşi an în noi linii de producţie – circa 
44 milioane de euro.

Farmak din Ucraina este un model 
de urmat pentru Farmaco din Chi-
şinău şi o motivaţie în plus pentru a 
investi şi munci serios pentru a atinge 
performanţa.

În R. Moldova nu am avut im-
pedimente din partea autorităţilor, 
chiar dimpotrivă, suntem sprijiniţi de 
acestea. Fabrica este o întreprindere 
strategică foarte importantă nu doar 
pentru R. Moldova. Farmaco Chişi-
nău a produs fiole la nivel destul de 
rezonabil în trecut, însă în prezent 
secţiile au fost modernizate şi reteh-
nologizate, capacitatea de produc-
ţie a crescut foarte mult având două 
linii de fiole şi una de perfuzabile, 
care urmează a fi puse în funcţiune 
în perioada apropiată. Investiţia este 
gata la nivel de 95% şi în prezent sun-
tem la etapa de validări şi calificări. 
Dorim să asigurăm nu doar piaţa 
internă a R. Moldova cu produse de 
acest gen, dar ne propunem să facem 
livrări şi pe pieţele externe. O fabrică 
de genul acesta nu poate supravieţui 
şi nu a fost creată pentru a vinde doar 
pe piaţa locală, care nu este una mare. 
Farmaco a finalizat modernizarea şi 
dotarea unei secţii noi de siropuri, a 
unei secţii de comprimate şi tablete, 
se află în curs de modernizare şi do-
tare o secţie de produse galenice şi 
una de ceaiuri şi extracte.

Farmaco Chişinău produce în pre-
zent suplimente nutritive, vitamine, 
produse cosmetice, produse galenice 
şi extracte din plante, a înregistrat şi 
exportă produse pe piaţa din Româ-

nia şi în alte ţări din Asia Centrală. 
Ţinta noastră este ca din 2022 să re-
începem producţia de medicamente.

Ca să revin la importanţa strategi-
că a fabricii, trebuie să precizez că 
în România medicamente sub formă 
de fiole injectabile mai sunt produse 
de compania Terapia Cluj şi fosta Si-
comed Bucureşti, care a fost prelua-
tă de compania farmaceutică cehă 
Zentiva: în total circa 10 produse 
în fiole. Restul se importă. Nece-
sarul de fiole în spitale este extrem 
de mare. Ideea este că statul moldo-
venesc importă actualmente 100% 
din fiolaje şi perfuzabile. Astfel, în 
ceea ce priveşte perfuzabilele, vă 
daţi seama că s-a ajuns să se importe 
de exemplu apă cu sare din China, 
Belarus sau Federaţia Rusă. Ceea 
ce este inadmisibil! Aceste produse 
sunt necesare în spitalele moldove-
neşti, iar preţul de cost de la Farma-
co va fi unul mai mic. Altfel spus, 
sistemul sanitar din R. Moldova va 
beneficia de preţuri rezonabile, mai 
bine zis – sociale, aşa cum a avut 
Farmaco întotdeauna.

În România, după ce au fost pri-
vatizate de către multinaţionale, mai 
multe fabrici farmaceutice au renun-
ţat la producerea de fiole, pentru că 
nu era foarte rentabilă, în condiţiile 
în care preţurile sunt negociate cu 
Ministerul Sănătăţii. Astfel, pe pia-
ţa românească se simte lipsa acestor 
produse.

Proiectul de modernizare a Farma-
co Chişinău este unul italian, a fost 
executat de ingineri români, francezi, 
au participat firme din Spania, Italia, 
România şi Republica Moldova şi a 
fost implementat pentru a întruni 
condiţiile de fabricare conform bune-
lor practici europene. Este un proiect 
revoluţionar în R. Moldova. Avem 

echipamente de capacitate mare şi 
suntem gata în viitor să dublăm ca-
pacitatea de producere. Dispunem de 
suficiente spaţii disponibile dotate cu 
infrastructura necesară.

După privatizare am schimbat toa-
tă infrastructura de alimentare şi pre-
lucrare cu agent termic, electricitate, 
apă, abur. Astfel, de exemplu, în fa-
brică au fost instalaţi circa 26 de km 
de ţeavă de inox. Totodată, au fost 
create capacităţi energetice autono-
me, iar în viitor urmează să suplinim 
parţial consumul de energie cu pano-
uri solare şi surse regenerabile. Toa-
te acestea în condiţiile GMP (Good 
Manufacturing Practices), pentru că 
secţiile de producţie trebuie să func-
ţioneze într-un regim continuu de cli-
matizare şi filtrare 24 din 24 de ore.

Anul acesta dorim să finalizăm 
renovarea câtorva secţii ca să putem 
demara în 2022 producţia de medica-
mente. Am avut o pauză de 2 ani la 
producţia de medicamente, perioadă 
în care am reformat secţia de siropuri 
şi acum dorim să implementăm cerin-
ţele GMP la nivelul întregii fabrici, 
dar după ce vom încheia validarea şi 
calificarea echipamentelor de la fio-
laje. În toată această perioadă Depar-
tamentul de Cercetare–Dezvoltare a 
lucrat la dezvoltarea de produse noi.

– Majorarea capitalului social al 
fabricii poate fi considerată drept o 
intenţie a proprietarului de a ridica 
atractivitatea financiară a activului 
moldovenesc pentru potenţialii par-
teneri sau scopul acesteia este ca 
Farmaco să participe la licitaţii şi 
proiecte internaţionale?

– Capitalul social al Farmaco a fost 
majorat doar anul acesta cu 6,46 mil. 
de euro. Această majorare confirmă, 

de fapt, intenţia proprietarului de a 
merge înainte. Una este să împru-
muţi societatea cu banii din buzunar 
şi apoi să aştepţi ca aceştia să vină 
înapoi şi alta este să munceşti pen-
tru a consolida capitalurile care să 
genereze investiţii viitoare. Spre deo-
sebire de acum 6 ani, la ora actuală 
Farmaco Chişinău deţine un capital 
total – equity de peste 17,6 milioane 
de euro.

Şi – da, am pregătit totul pentru 
ca Farmaco în cadrul Grupului să fie 
listată la bursă, lucru care s-ar putea 
întâmpla, probabil, începând cu anul 
viitor. Indiscutabil, va fi nevoie de 
investiţii în viitor, investiţii din ce în 
ce mai mari.

De ce am majorat capitalul social? 
Am consolidat capitalurile pentru a 
porni la drum cu investiţii noi.

– Care sunt obiectivele şi planuri-
le de afaceri ale Tauralp Pharm Hol-
ding AG pentru R. Moldova şi ţările 
din regiune şi care este rolul Farma-
co în implementarea acestora?

– Farmaco face parte din grupul 
Tauralp Pharm Holding AG care mai 
deţine o fabrică în România – Her-
bal Therapy Laboratories, precum 
şi depozite în Republica Moldova – 
Rom Pharma Trade Chişinău, Româ-
nia – Rom Pharma Trade Kronstadt 
Braşov, o companie specializată în 
export şi alte companii similare în 
Ucraina şi Albania. De asemenea, 
avem companii înregistrate şi în alte 
ţări, respectiv, reprezentanţe în Asia 
Centrală, colaboratori în Africa, 
Vietnam ş.a. Capitalul social a fost 
majorat anul acesta la toţi membrii 
grupului. Grupul este pregătit să ab-
soarbă produsele de la Farmaco.

Trebuie să vă spun că Farmaco este 
activul principal al grupului, care 
valorează foarte mult, inclusiv din 
punct de vedere strategic. Deci, este 
un proiect viabil, care va aduce mulţi 
bani, inclusiv la bugetul R. Moldova 
direct prin impozite şi taxe, dar şi 
indirect prin economiile pe care bu-
getul de stat le va face achiziţionând 
produse medicamentoase de bază fa-
bricate local la preţuri de bun simţ. 
Dorim să facem din această fabrică 
o bijuterie şi un activ foarte impor-
tant, cu o putere de export de circa 
70-80%.

Trebuie să vă spun că noi am gă-
sit aici la Farmaco nişte instalaţii de 
extracţie de pe vremea Uniunii So-
vietice, cu o vechime de peste 40 de 
ani şi cu o capacitate de peste 9 tone. 
Deşi sunt nişte instalaţii vechi, toată 
Europa de Est împreună, nu are aşa 

capacitate de percolare – extracţie. Pe 
vremuri, în R. Moldova existau plan-
taţii de plante medicinale, înfiinţate 
pentru ca Farmaco să prelucreze şi să 
exporte în Uniunea Sovietică extrac-
te, în baza cărora se făceau siropuri. 
De ce să exportăm plantele brute ne-
prelucrate? Nu suntem noi în stare să 
producem extracte şi siropuri aici în 
Moldova? Suntem capabili să facem 
extracte din plante pentru siropuri, 
pentru cosmetice, care sunt foarte 
solicitate pe piaţa externă, inclusiv 
în România unde deja exportăm şi le 
folosim la fabrica din România pen-
tru fabricarea cremelor, unguentelor, 
şampoanelor şi săpunurilor lichide cu 
extracte din plante, loţiuni cosmetice, 
produse care ajung pe piaţa europea-
nă. Am amintit această comoară ve-
che – instalaţiile de percolare cu abur 
ca să realizaţi că, de fapt, dacă vom 
reuşi să pornim Farmaco la întreaga 
capacitate, acest obiectiv industrial 
va contribui la reanimarea şi dezvol-
tarea unei întregi industrii orizonta-
le, la care Republica Moldova a avut 
întotdeauna pricepere şi rezultate 
excepţionale: cultura şi prelucrarea 
plantelor medicinale.

– Cum aţi soluţionat problema 
cadrelor, mai ales a specialiştilor 
calificaţi?

– Când am privatizat fabrica, aici 
erau circa 170 de angajaţi. Însă în 
2018, odată cu sistarea producţiei de 
medicamente şi iniţierea lucrărilor 
de investiţii şi de modernizare, am 
fost nevoiţi să diminuăm numărul 
salariaţilor. În toată această perioadă 
am menţinut cu greu în jur de 90 de 
salariaţi. E complicat să produci doar 
10-15% şi să întreţii un număr mare 
de salariaţi. Au fost întârzieri de sa-
larii, au fost greutăţi în plata taxelor 
şi a furnizorilor, însă ne apropiem de 
finalul proiectului şi suntem din ce în 
ce mai motivaţi să mergem înainte şi 
să vedem finalizat proiectul.

În prezent, există un val de specia-
lişti tineri, care vin foarte bine pregă-
tiţi, cel puţin mental. Mai toţi tinerii 
au cunoştinţe în utilizarea compute-
relor, principalii fani ai digitalizării, 
majoritatea vorbesc o limbă străină, 
comunică uşor, au o apetenţă ridicată 
pentru învăţare şi adaptare. Vreau să 
spun că în R. Moldova sunt suficiente 
resurse umane calificate. Mai greu 
găseşti muncitori decât tineri specia-
lişti care doresc să îşi facă un viitor 
acasă. Avem înţelegeri şi suntem în 
discuţii cu multe instituţii de învăţă-
mânt superior şi colegii pentru efec-
tuarea stagiilor de pregătire pentru 
studenţi, mulţi dintre care sunt ulte-
rior angajaţi la Farmaco. Anul acesta 
am făcut multe angajări, au plecat la 
pensie mai mulţi colaboratori. Astfel, 
avem şi ne dorim cât mai mulţi tineri 
în cadrul companiei.

Republica Moldova are o perspec-
tivă economică bună, o ţară mică mai 
uşor de reformat, guvernanţi smart cu 
atitudine open to business, o Europă 
în care te poţi regăsi muncind serios, 
integrându-te cu faptele bune şi per-
formanţele fiecărei zile. Ne simţim 
acasă în Moldova, muncind atât pen-
tru noi, cât şi pentru ea.

– Vă mulţumesc pentru interviu!

A discutat  
Ghenadie TudoReANu

Romeo UngUreanU:
Dorim să facem din Farmaco 
un jucător important pe piaţa 
farmaceutică
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3anunţuri ale emitenţilor

bc „eurocreditbank” s.a.
În conformitate cu prevederile art. 521 din Legea nr. 202 din 06.10.2017 privind activita-
tea băncilor şi în temeiul Hotărârilor Comitetului executiv al Băncii Naţionale a Moldovei 

nr. 310 din 20.12.2018 şi Hotărârii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 7/10 din 
09.02.2021 „Cu privire la înregistrarea în Registrul de stat al valorilor mobiliare”, pre-

cum şi decizia Comitetului de Conducere al BC „EuroCreditBank” S.A. din 22.01.2021 
aprobat conform procesului-verbal nr. 07 şi decizia nr. 123 aprobată conform procesu-
lui-verbal din 18.11.2021, BC „EuroCreditBank” S.A. anunţă despre expunerea spre 

vânzare pe piaţa reglementată ca „acţiuni separate” a 250 000 acţiuni ordinare, emise 
de BC „EuroCreditBank” S.A., ce constituie 1,8115% din capitalul social al Băncii.

ConDiţiile De vânzaRe a aCţiuniloR:
1.  Luna a doua a expunerii spre vînzare (cu reducere) a 250 000 acţiuni ordinare, emise de BC 

„EuroCreditBank” S.A., se expun spre vânzare pe piaţa reglementată ca „acţiuni separate”, 
începînd cu 19.11.2021 pînă la data de 18.12.2021.

2.  Preţul iniţial de vânzare constituie 17,85 MDL per acţiune.
3.  Costul tuturor acţiunilor expuse spre vînzare – 4 462 500,00 MDL
4.  Acţiunile expuse spre vînzare pot fi achiziţionate de un singur cumpărător sau de un grup de 

persoane ce acţionează concertat (achizitor potenţial). În cazul achiziţionării unui număr de 
acţiuni, care la preţul nominal constituie 1% sau mai mult din capitalul social al Băncii, achizito-
rul potenţial, pînă la achiziţionarea respectivă, trebuie să obţină aprobarea prealabilă a Băncii 
Naţionale a Moldovei, în condiţiile stabilite în art. 47 – 49 din Legea privind activitatea băncilor 
nr. 202 din 06.10.2017.

Informaţia despre “eurocreditbank” s.a.:
Denumirea completă Banca Comercială „EuroCreditBank” S.A.
Denumirea prescurtată BC „EuroCreditBank” S.A.
Forma juridică de organizare Societatea pe acţiuni
Adresa juridică MD-2001, str. Ismail, 33, mun. Chişinău, Republica Moldova
IDNO – codul fiscal 1002600020056
Data înregistrării de stat 16 mai 2001 de către Camera Înregistrării de Stat
Genurile de activitate activitatea băncilor şi societăţilor de investiţii
Capitalul social 138 000 000 MDL divizat în 13 800 000 acţiuni ordinare nomina-

tive de clasa I cu drept de vot.
caracteristica valorilor mobiliare expuse spre vânzare

Denumirea completă a emitentului BC „EuroCreditBank” S.A.
Tipul valorilor mobiliare Acţiuni ordinare nominative
Clasa acţiunilor clasa I
Codul ISIN MD14EURB1005
Valoarea nominală a unei acţiuni 10 MDL
Numărul acţiunilor expuse spre vânzare 250 000
Drepturile acordate de o acţiune o acţiune ordinară nominativă emisă de Bancă acordă 

dreptul la un vot în cadrul adunării generale a acţiona-
rilor, dreptul de a primi o cotă-parte din dividende şi o 

parte din bunurile Băncii în cazul lichidării acesteia

Informaţia care permite investitorilor să facă o apreciere în cunoştinţă de cauză asupra activelor 
şi pasivelor, asupra situaţiei financiare, a profitului sau a pierderilor, asupra perspectivelor Băncii, 
precum şi descrierea afacerilor şi a situaţiei financiare a Băncii pe parcursul ultimilor 3 ani este 
dezvăluită pe pagina web a Băncii www.ecb.md.

informaţii suplimentare puteţi obţine la tel: 022 500-188;022 500-157.
Comitetul de conducere al Băncii

În atenţia acţionarilor 
societăţii pe acţiuni “stYle desIGn companY”

În temeiul Deciziei nr. 7-AG din 23 noiembrie 2021 se anunţă despre convoca-
rea Adunării generale extraordinare a acţionarilor Societăţii pe Acţiuni “STYLE 
DESIGN COMPANY” pentru data de 24 decembrie 2021, ora 09.00 pe adresa 
mun. Chişinău, str. A. Puşkin nr. 26, etajul III, ora înregistrării participanţilor la 

adunare 08.00 – 08.50. Forma ţinerii adunării – cu prezenţa acţionarilor.

oRDinea De zi:
Aprobarea normativelor de repartizare a profitului Societăţii pentru anul 2021;1. 
Alegerea Comisiei de Cenzori, stabilirea cuantumului retribuţiei şi compensaţiilor;2. 
Cu privire la aprobarea Statutului Societăţii în redacţie nouă;3. 
Cu privire la autentificarea semnăturilor Preşedintelui Adunării şi a Secretarului Adunării de pe 4. 
procesul verbal al Adunării generale a acţionarilor.

Adunarea Generală extraordinară a acţionarilor se desfăşoară în prezenţa acţionarilor şi/sau a 
reprezentanţilor săi.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la Adunarea generală extraordinară a acţionarilor va 
fi întocmită de către Depozitarul Central Unic conform situaţiei la data de 23.11.2021.

Înregistrarea acţionarilor se va efectua în ziua adunării între orele 08.00 şi 08.50, în baza docu-
mentului de identitate, iar a reprezentanţilor acţionarilor în baza documentului de identitate şi a 
procurii eliberate şi/sau autentificate în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare.

Familiarizarea cu materialele pentru ordinea de zi a Adunării generale extraordinare a acţionarilor 
va avea loc începând cu data de 10 decembrie 2021, în zilele lucrătoare (luni – vineri), între orele 
10.00 – 12.00 şi 15.00 – 16.30 la adresa: mun. Chişinău, str. A. Puşkin, 26, etajul III, la solicitarea 
acţionarilor Societatea va prezenta materialele pentru ordinea de zi pe suport electronic prin inter-
mediul poştei electronice.

Cererile cu privire la propunerea candidaţilor pentru funcţia de membri ai Consiliului Societăţii vor fi 
înaintate nu mai târziu de 20 de zile până la data ţinerii Adunării generale extraordinare a acţionarilor.

Toţi acţionarii “STYLE DESIGN COMPANY” sunt invitaţi să participe la adunare Adunarea Gene-
rală extraordinare a acţionarilor.

Telefon de contact: 068513308

Î.m. c.I.a. „transelIt” s.a.
a desfăşurat Adunarea Generală extraordinară a acţionarilor la 11 octombrie 

2021, ora. 12.00 pe adresa: mun. Chişinău, str. 31 august 1989, nr. 31 şi 

a apRoBat uRmătoaRele suBieCte:
Crearea Comitetului de Audit în cadrul Î.M. C.I.A. „TRANSELIT” S.A.• 

Proiectul legii privind 
politica fiscală şi vamală 
pentru anul 2022,  
aprobat de Guvern
Începând cu anul viitor, 100% din 
încasările din taxa pentru folosirea 
drumurilor vor putea fi alocate către 
bugetele locale, scutirile personale la 
impozite vor creşte, iar scutirile pentru 
persoanele întreţinute vor fi dublate. 
În acelaşi timp, salariul minim pentru 
personalul din sectorul bugetar va 
creşte de la 2200 lei la 3100 lei. 

Aceste prevederi se conţin în proiectul de 
lege privind politica fiscală şi vamală pentru 
anul 2022, aprobat de Guvern. Documentul 
prevede consolidarea veniturilor bugetare, 
suport în redresarea economică şi asigurarea 
protecţiei sociale. Principalele măsuri incluse 
în proiect ţin de consolidarea cadrului legal, 
ajustarea cadrului normativ în domeniul fiscal 
şi vamal în vederea simplificării acestuia.

Proiectul legii privind politica fiscală şi vamală 
prevede:

– alocarea a 100% din încasările din taxa pen-
tru folosirea drumurilor către bugetele locale;

– majorarea cuantumului scutirilor persoane-
lor fizice de la 25 200 lei la 27 000 lei (scutirea 
personală), de la 30 000 lei la 31 500 lei (scu-
tirea personală majoră) şi de la 18 900 până la 
19 800 lei (scutirea majoră pentru soţ/soţie);

– dublarea scutirii pentru persoanele întreţi-
nute (copii) de la 4500 lei la 9000 lei;

– majorarea cotei impozitului pe venit reţinut 
la sursa de plată din câştigurile la jocurile de 
noroc de la 12% la 18%;

– revizuirea cotelor accizelor la produsele din 
tutun, în vederea uniformizării acestora şi asi-
gurarea implementării prevederilor Acordului 
de asociere RM-UE;

– anularea accizei suplimentare mijloacelor 
de transport importate în scopuri medicale;

– ajustarea prevederilor aferente taxelor 
locale (plafonarea), urmare a Hotărârii Curţii 
Constituţionale nr. 27/2021 ş.a.;

– anularea taxei pentru serviciile de telefonie 
mobilă în mărime de 2,5%;

– anularea scutirii de impozitul pe venit reţinut 
la sursă pentru achiziţiile de deşeuri de metale, 
hârtie, plastic şi altele.

De asemenea, proiectul de lege vizează mo-
dificarea legii privind sistemul unitar de salari-
zare în sectorul bugetar. Astfel, se majorează, 
salariului minim pentru personalul din sectorul 
bugetar de la 2200 lei la 3100 lei, luat în calcul 
pentru achitarea plaţii compensatorii, ca dife-
renţă dintre minimul de 3100 lei şi salariul lunar 
calculat în condiţiile legii. Această modificare 
înglobează un număr mare de salariaţi cu sa-
larii mici. De asemenea, se va reveni la preve-
derea privind acordarea premiului anual pentru 
angajaţii din sectorul bugetar şi la majorarea 
clasei de salarizare pentru funcţiile didactice 
din structurile de asistenţă psihopedagogică.

Măsurile introduse în proiectul de lege au fost 
discutate cu reprezentanţii asociaţiilor de afa-
ceri şi alte părţi interesate.

Documentul va intra în vigoare după ce va fi 
aprobat de Parlament.

A fost ratificat acordul 
dintre Republica Moldova 
şi Corporaţia Financiară 
Internaţională
acordul dintre Guvernul republicii 
moldova şi corporaţia Financiară 
Internaţională (IFc), în valoare de 3,8 
milioane de dolari, pentru realizarea 
proiectului “reforma climatului 
investiţional în republica moldova” 
(faza II) a fost ratificat de parlament. 
pentru ratificarea acestuia au votat 78 
de deputaţi.

Banii vor fi utilizaţi pentru sporirea competiti-
vităţii sectorului privat în ceea ce priveşte ex-
portul produselor de origine animală, inclusiv 
carne de pasăre, ouă, lapte şi produse lactate, 
pe piaţa Uniunii Europene.

De asemenea, proiectul urmăreşte conso-
lidarea capacităţilor de export ale sectorului 
horticol.

Din valoarea totală a proiectului, IFC va 
contribui cu suma de 2,8 milioane de dolari. 
Guvernul Republicii Moldova va contribui cu 
un milion de dolari prin finanţarea instituţiilor 
statului, inclusiv plăţi pentru bunurile şi servicii-
le necesare pentru implementarea proiectului. 
Totodată, proiectul nu prevede contribuţii direc-
te din contul bugetului de stat.

Perioada de acţiune a acordului este de până 
la 30 iunie 2023.

Corporaţia Financiară Internaţională este 
parte a grupului Băncii Mondiale (BM).

Direcţia comunicare şi relaţii publice  
a parlamentului

Vicepremierul Andrei 
Spînu a discutat la Kiev 
mai multe subiecte în 
domeniul transporturilor
Vicepremierul andrei spînu, ministru 
al Infrastructurii şi dezvoltării 
regionale, s-a aflat într-o vizită de 
lucru la Kiev, unde a avut o întrevedere 
cu omologul său ucrainean, oleksandr 
Kubrakov. agenda oficialilor a inclus 
mai multe subiecte importante pentru 
părţi, transmite moldpres.

Potrivit lui Andrei Spînu, în urma discuţiilor s-a 
ajuns la înţelegerea că vor fi grăbite procedu-
rile de construcţie a podului Cosăuţi – Yampol, 
convenindu-se şi asupra relansării circulaţiei 
cursei de tren Chişinău – kiev.

„Am discutat despre necesitatea reabilitării li-
niilor de cale ferată aflate pe teritoriul Ucrainei, 
între staţiile Halta 111 – Basarabeasca, Halta 
208 – Greceni, Etulia – Giurgiuleşti. Am vorbit 
şi despre facilitarea tranzitului trenurilor pe teri-
toriul Ucrainei prin sectorul de cale ferată Giur-
giuleşti-Reni–Etulia”, a spus vicepremierul.

De asemenea, Spînu a anunţat că s-a con-
venit asupra tuturor aspectelor procedurale 
necesare pentru asigurarea, cât mai curând, a 
implementării regimului liberalizat de transport 
de marfă în regim bilateral şi tranzit între am-
bele ţări. „Am primit asigurări că într-un termen 
scurt va fi dat curs solicitării de a fi majorat 
contingentul de autorizaţii de tranzit transport 
mărfuri între ambele state”, a relatat ministrul 
Infrastructurii.

Vicepremierul Andrei Spînu a efectuat în peri-
oada 18-19 noiembrie o vizită de lucru la kiev. 
Oficialul a fost însoţit de secretarii de stat în 
domeniile transporturilor şi energetic.

Agenda de lucru a vicepremierului a inclus 
mai multe întrevederi cu oficiali din Ucraina, 
cum ar fi ministrul Energiei, German Hałus-
zczenko, ministrul Infrastructurii, Oleksandr 
kubrakov, directorul general al GTS (Operator 
al sistemului de transportare a gazelor) din 
Ucraina, Serghei Makogon, directorul NPC 
Ukrenergo, Volodymyr kudrytskyi, directorul 
general al Căii Ferate din Ucraina Ukrzaliznyt-
sia, Alexander kanishin, directorul executiv al 
Naftogaz, Yuriy Vitrenko, directorul general al 
Ukrtransgaz, Serhiy Pereloma.

Î.m. c.I.a. „transelIt” s.a.
a desfăşurat Adunarea Generală ordi-

nară anuală a acţionarilor la 15 septem-
brie 2021, ora. 12.00 pe adresa: mun. 

Chişinău, str. 31 august 1989, nr. 31 şi 

a apRoBat uRmătoaRele suBieCte.
avizarea companiei de audit pentru audita-• 
rea anului 2021, cu obţinerea avizului de la 
autoritatea de supraveghere pentru efectu-
area (i) auditării situaţiilor financiare şi (ii) 
auditul în scop de prevenire şi combatere a 
spălării banilor şi finanţării terorismului;
chestiunea privind acoperirea pierderilor • 
înregistrate pentru anul de gestiune 2020;
chestiunea privind raportul conducerii • 
pentru anul 2020;
chestiunea privind vânzarea unor bunuri • 
deţinute de „Fidus-Consult” S.R.L.
chestiunea privind ajustarea şi aprobarea • 
unor acte de constituire;
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4 anunţuri ale emitenţilor

Îm Fabrica de vinuri 
„Vinăria-bardar” sa

ComuniCat  
privind rezultatele adunării gene-
rale extraordinare a acţionarilor

Adunarea generală extraordinară cu 
prezenţa acţionarilor ÎM Fabrica de vinuri 
„Vinăria-Bardar” SA a fost ţinută la data 
de 19.11.2021 pe adresa: MD-6811, s. 
Bardar, rn. Ialoveni, str. Uzinelor 3, cu 
prezenţa a 147003 acţiuni cu drept de 

vot, ceea ce constituie 97.5% din numă-
rul total de acţiuni cu drept de vot, la care 

au fost aDoptate  
uRmătoaRele hotăRâRi:

la intrebarea 1. Cu privirea la aprobarea unei 
tranzactii de proportii (Pentru – 147003 voturi 
(100% din numărul total de voturi reprezentate 
la adunarea generală, 97.5% dn numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale societăţii)

Împotrivă – 0 voturi (0% din numărul total de 
voturi reprezentate la adunarea generală, 0% 
dn numărul total de acţiuni cu drept de vot ale 
societăţii)
1.  A accepta contractarea creditului de la 

„Mobiasbanca OTP Group” S.A. sau altă 
instituţie bancară creditul în valută străină 
şi / sau echivalentul MDL în valoare de 
pînă la 1 500 000 USD, în condiţiile:
termen de rambursare – minim 36 luni;• 
dobîndă – conform politicii băncii;• 
destinaţia – pentru suplinirea mijloacelor • 
circulante.

2.  A accepta transmiterea bunurilor mo-
bile şi imobile şi anume complex de 
construcţii cu destinaţia administrativă, 
de depozitare şi producere, cu nr. ca-
dastral 5510203.221.01 – 5510203.221.27, 
5510203.221.30 – 5510203.221.36, situat în r-ul 
Ialoveni, sat. Bardar, suprafaţa 7,2898 ha/
teren, 20845,5 m.p. şi distilate deţinute cu 
drept de proprietate de către societate, în 
gaj „Mobiasbanca OTP Group” S.A. pentru 
asigurarea rambursării creditelor în valoa-
rea acceptată de bancă.

3.  A împuternici directorul general al ÎM Vi-
năria-Bardar SA – dl Mihail Duca şi/sau 
preşedintele Consiliului societăţii ÎM Vină-
ria-Bardar SA – dl Boris Duca cu dreptul 
de a semna contractul de credit, liniei de 
credit, gaj şi/sau ipotecă, acorduri de emi-
tere a garanţiilor bancare, precum şi orice 
acorduri adiţionale la oricare contract, şi 
oricare alte documente ce ţin de valorifica-
rea creditului, liniei de credit şi garanţiilor.

la intrebarea 2. Cu privire la incheierea 
tranzactiilor cu conflict de interese (Pentru 

– 62530 voturi (100% din numărul total de 
voturi neinteresate reprezentate la adunarea 
generală, 94.4% dn numărul total de acţiuni cu 
drept de vot neinteresate ale societăţii)

Împotrivă – 0_voturi (0% din numărul total de 
voturi neinteresate reprezentate la adunarea 
generală, 0% dn numărul total de acţiuni cu 
drept de vot neinteresate ale societăţii)
1.  A lua act de raportul Comisiei de cenzori 

Audit Complex SRL din 04 octombrie 2021 
privind tranzacţiile cu conflict de interese.

2.  A aproba tranzactiile cu conflict de inte-
rese din anii precedenti efectuate pana 
la 31.12.2020 de către ÎM Fabrica de vi-
nuri “Vinaria Bardar” SA cu companiile ÎM 

„Vinăria Bostavan” SRL, „Vinăria Purcari” 
SRL şi “Crama Ceptura” SRL.

3.  A aproba încheierea pe parcursul anului 
2021- 2022 pina la urmatoarea adunare 
generala a actionarilor de către ÎM Fabrica 
de vinuri “Vinaria Bardar” SA cu companiile 
ÎM „Vinăria Bostavan” SRL, „Vinăria Purcari” 
SRL şi “Crama Ceptura” SRL a tranzactiilor 
cu conflict de interese privind procurarea/
vanzarea bunurilor/serviciilor, la preţuri nu 
mai mici de valoarea lor de piaţă.

4.  A împuternici Directorul general ÎM Fabri-
ca de vinuri” VINARIA BARDAR” SA, dl 
Duca Mihail, cu dreptul de negociere, în-
cheiere şi semnare, din numele societăţii, 
a contractelor comerciale, cât si orice alte 
documentele, legate de îndeplinirea con-
tractelor respective.

“asito direct” sa
În temeiul deciziei Organului Executiv 
nr. 28-AB din 22.11.2021 se anunţă 

convocarea Adunării generale extraor-
dinare a acţionarilor pentru data de 27 
decembrie 2021, ora 09.00 pe adresa 

mun. Chişinău, str. Burebista 108. Forma 
ţinerii adunării – cu prezenţa acţionari-
lor. Lista acţionarilor va fi întocmită la 

situaţia din 23.11.2021. Ora înregistrării 
participanţilor la adunare 08.00 – 08.50.

oRDinea De zi:
Încetarea înainte de termen a împuterni-1. 
cirilor Consiliului Societăţii, alegerea Con-
siliului Societăţii pe un termen de 4 ani şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei muncii;
Încetarea înainte de termen a împuternici-2. 
rilor Organului Executiv, alegerea şi numi-
rea Organului executiv, stabilirea cuantu-
mului remuneraţiei şi compensaţiilor;
Aprobarea statutului în redacţie nouă;3. 
Cu privire la autentificarea semnăturilor 4. 
Preşedintelui Adunării şi a Secretarului 
Adunării de pe procesul verbal al Adunării 
generale a acţionarilor.

Familiarizarea cu materialele pentru ordi-
nea de zi va avea loc începând cu data de 15 
decembrie 2021 (luni-vineri) între orele 10.00 

– 12.00 şi 15.00 – 16.30 la adresa: mun. Chişi-
nău, str. Burebista nr. 108, etaj II, la solicitarea 
acţionarilor Societatea va prezenta materialele 
pentru ordinea de zi pe suport electronic prin 
intermediul poştei electronice.

Persoana responsabilă de prezentare a ma-
terialelor către acţionari referitoare la ordinea 
de zi – Anna Cazacu.

Cererile cu privire la propunerea candidaţilor 
pentru funcţia de membri ai Consiliului Socie-
tăţii vor fi înaintate nu mai târziu de 20 de zile 
până la data ţinerii Adunării generale extraor-
dinare a acţionarilor.

În scopul prevenirii şi combaterii răspândirii 
COVID 19 vă aducem la cunoştinţă că la adu-
narea din 27.12.2021 urmează să dispuneţi în 
mod obligatoriu de măşti şi mănuşi de protecţie.

stimate acţionar 
sa “electrotehnica”!

Conform deciziei Consiliului Societăţii, 
SA “Electrotehnica” anunţă convocarea 
Adunării generale a acţionarilor, la 25 
decembrie 2021, pe adresa: mun. Chi-
şinău, str. Independenţei, 40. Începutul 
înregistrării 10:00. Sfîrşitul înregistrării 

10:45. Începutul Adunarii 11:00.

oRDinea De zi:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii, 

Darea de seamă a organului executiv şi 
Raportul financiar anual al Societăţii, da-
rea de seamă a Cenzorului.

2.  Aprobarea normativelor de repartizare a 
beneficiului pe anul 2021

3.  Diverse

infoRmaţii suplimentaRe:
Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 

ce vizează ordinea de zi, pe adresa: mun. Chi-
şinău, str. Independenţei, 40, începînd cu data 
15/12/2021, de la ora 11-00 pînă la 12-00.

Pentru participarea la Adunarea generală 
acţionarii vor prezenta buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii acţionarilor şi procura auten-
tificată conform legislaţiei.

sa “moldoVa-tur”
anunţă convocarea adunării generale 
anuale a acţionarilor, care se va ţine 

cu prezenţa acţionarilor, la data de 27 
decembrie 2021, în incinta: mun. Chişi-

nău str. Mesterul Manole 12/2, începând 
cu ora 10.00, fiind anunţată următoarea

oRDine De zi:
Aprobarea raportului anual al administra-1. 
torului Societăţii în baza rezultatelor de 
activitate în anul 2020.
Examinarea raportului financiar anual al 2. 
Societăţii în baza rezultatelor de activitate 
în anul 2020.
Aprobarea raportului anual al Consiliului 3. 
Societăţii în baza rezultatelor de activitate 
în anul 2020.
Aprobarea raportului anual al Comisiei de 4. 
Cenzori ai Societăţii în baza rezultatelor 
de activitate în anul 2020.
Aprobarea raportului anual a companiei 5. 
de audit “Divers-audit” SRL.
Confirmarea companiei de audit pentru 6. 
efectuarea auditului extern obligatoriu 
pentru anul 2020 şi stabilirea cuantumului 
remunerării pentru serviciile prestate.
Aprobarea hotărîrii privind legalizarea 7. 
semnăturilor preşedintelui şi secretarului 
adunării generale anuale a acţionarilor.

Înregistrarea participanţilor va avea loc la 
9.00-9.45, conform listei acţionarilor cu drept 
de vot, întocmită de către registratorul Depozi-
tarul Central Unic de Valori Mobiliare conform 
situaţiei la data de 27.11.2021.

Acţionarii sau reprezentanţii lor pot lua cunoş-
tinţă de materialele conform ordinii de zi a adu-
narii generale anuale a acţinarilor începînd cu 
data de 17.12.2021, la sediul Societăţii: mun. 
Chişinău str. Puşkin nr. 26 et. 3, of. 311 in zilele 
de lucru de la ora 9-00 pînă la orele 16-00.

s.a. “stYle desIGn 
companY”

Comunicat informativ privind hotărârile 
adunării generale ordinare anuale a acţio-
narilor S.A. “STYLE DESIGN COMPANY” 
care a avut loc cu prezenţa acţionarilor la 
19 noiembrie 2021, ora 09.00 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Alexandr Puşkin, 26, 

etaj 3, cvorum 99%. Pe marginea ordinei 
de zi, în modul stabilit de legislaţia în 

vigoare s-au aprobat următoarele 

hotăRâRi:
Se aprobă darea de seamă financiară a 1. 
Societăţi şi raportul Organului Executiv 
pentru anul 2020.
Nu a fost aprobată nici o hotărâre, din mo-2. 
tiv de lipsă a voturilor necesare.
Se constată lipsa profitului net pentru anul 3. 
2020 şi imposibilitatea repartizării profitu-
lui net.
Nu a fost aprobată nici o hotărâre, din mo-4. 
tiv de lipsă a voturilor necesare.
Nu a fost aprobată nici o hotărâre, din mo-5. 
tiv de lipsă a voturilor necesare.
Nu a fost aprobată nici o hotărâre, din mo-6. 
tiv de lipsă a voturilor necesare.
Se aprobă legalizarea de către notar a 7. 
semnăturilor Preşedintelui adunării gene-
rale şi Secretarului adunării generale din 
19 noiembrie 2021.

К сведению акционеров 
АО „universcom”

Советом общества „universcom” 
sa (протокол №2 от 18.11.2021 г.) 

принято решение:
Направить на выплату промежуточных 

дивидендов акционерам „Universcom” SA 
438283,83 лей из расчета 0,97 лей на 1 го-
лосующую акцию эмитента.

Дивиденды выплачиваются по результа-
там деятельности за период с 01.01.2021 
года по 30.09.2021 года.

Список акционеров и номинальных вла-
дельцев акции общества, имеющих право 
на получение промежуточных дивидендов, 
составлен по состоянию на 25 октября 2021 
года, согласно ч. 4, ст. 49 Закона «Об акцио-
нерных обществах».

Форма оплаты дивидендов – денежными 
средствами.

Срок выплаты дивидендов с 01.12.2021 
года.

stimate acţionar 
“utlapcar” s.a.!

“UTLAPCAR” S.A. convoaca adunarea 
extraordinara a actionarilor la data 

de 24 decembrie 2021 la orele 9-00 
pe adresa str.M. Dragan, 17 cu

oRDinea De zi:
1.  Instrainarea bunurilor imobile al SA 

“UTLAPCAR”.
2.  Imputernicirea directorului SA” UTLAP-

CAR” – DELIU Dumitru – semnarea con-
tractului de instrainare a bunurilor imobile 
al SA” UTLAPCAR”.

3.  Permisiunea Consiliului Societatii SA” 
UTLAPCAR” repartizarea si utilizarea pro-
fitului net, inclusiv si dividentele din aceas-
ta instrainare (tranzactie) a imobilului SA” 
UTLAPCAR”.

4.  Remunerarea serviciilor acordate de riel-
tor, in privinta instrainarii bunurilor imobile 
a SA” UTLAPCAR”.

Înregistrarea 08.30 – 08.55
Începutul adunării – 09.00
Actionarii pot face cunostinta cu materialele 

adunarii in contabilitatea SA” UTLAPCAR” de 
la 9-00 pina la 12-00, incepind cu data de 10 
decembrie 2021.

Lista actionarilor cu drept de participare si 
vot va fi intocmita conform situatiei la 22 no-
iembrie 2021.

Director “utlapCaR” s.a.

În atenţia acţionarilor 
s.a. “uzina mecanică leova”
Consiliul societăţii anunta convocarea 
adunarii generale extraordinare a actio-
narilor S.A. “Uzina mecanica din Leova”. 

Adunarea va avea loc cu prezenta 
actionarilor la data de 08 decembrie, 

anul 2021, pe adresa str. Vlaicu Pircalab 
63, mun. Chisinau. Adunarea se va 

incepe la ora 11:00 Inregistrarea parti-
cipantilor de la ora 10:30 pina la 11:00.

oRDinea De zi:
Aprobarea statutului in redactie noua a soci-1. 
etatii pe actiuni “Uzina Mecanica din Leova”
Aprobarea imputernicirilor comisiei de 2. 
cenzori in exercitiu in autentificarea prin 
semnatura a procesului verbal a adunarii 
generale extraordinare.

În atenţia acţionarilor 
“Viorica-cosmetic” s.a.

Organul executiv „Viorica Cosmetic” S.A. 
în baza deciziei Consiliului Societăţii din 
16.11.2021 anunţa convocarea adunării 

generale extraordinare a acţionarilor, 
cu prezenţa acţionarilor, care va avea 
loc la 24 decembrie 2021 pe adresa: 

Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

oRDinea De zi:
Privind majorarea capitalului social al 1. 
Societгюii prin оnregistrarea emisiunii 
suplimentare оnchise de acюiuni ordinare 
nominative ale Societгюii.
Privind aprobarea raportului despre re-2. 
zultatele emisiunii şi a listei subscriitorilor 
emisiunii a III suplimentare închise de 
acţiuni ordinare nominative a “Viorica – 
Cosmetic” S.A.
Aprobarea Statutului Societăţii în redacţia 3. 
nouă.
Privind autentificarea semnăturilor preşe-4. 
dintelui şi secretarului adunării generale 
extraordinaire a acţionarilor de către Co-
misia de cenzori a Societăţii.

Inceputul adunării – orele 11.00. 
Timpul inregistrării – orele 10.00-10.45,
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la Adunarea generală este perfectată la 17.11 
2021. Cu materialele pregătite pentru ţinerea 
adunării acţionarii pot face cunoştinţa, înce-
pînd cu 14.12 2021 la adresa: Calea Ieşilor, 10, 
mun. Chişanau, în zilele de lucru de la 16.00 
pînă la 17.00.

Acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra lor pa-
şaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autentifica-
tă în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

organul executiv
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